
UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BTC LỄ HỘI PUTALENG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-BTC Tam Đường, ngày      tháng  9  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ  I, năm 2024  

 

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện 

Tam Đường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao, thư viện năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường; Quyết định số 

1581/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc thành 

lập BTC Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I năm 2024; BTC Lễ hội 

PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2024 xây dựng Kế hoạch tổ chức 

thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân 

dân trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân 

tộc trên địa bàn gắn với phát triển du lịch. 

Tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá các di tích, danh lam thắng 

cảnh là tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch, thu hút các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp đến khảo sát, đầu tư tại huyện. Đẩy mạnh quảng bá các sản phẩm 

du lịch, dịch vụ của địa phương tới đông đảo du khách và doanh nghiệp lữ hành; 

kết nối tour, tuyến với các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong và ngoài tỉnh. 

Kích cầu du lịch, phát triển kinh tế, xã hội.  

 2. Yêu cầu  

 Nêu cao tinh thần trách nhiệm phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể huyện, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong tổ chức các 

hoạt động, sự kiện. Tạo chuỗi các hoạt động trong việc tuyên truyền, quảng bá 

tiềm năng, thế mạnh của huyện Tam Đường; tạo ấn tượng tốt đẹp đối với  nhân 

dân và du khách; tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông, báo chí trong 

hoạt động quảng bá sự kiện. 

Công tác tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.  

 II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

 1. Quy mô: Cấp huyện. 

 2. Thời gian: 03 ngày (từ ngày 22/11/2024 đến ngày 24/11/2024). 

 3. Địa điểm: Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường - Huyện Tam Đường. 

4. Thành phần 

4.1. Thành phần khách mời: Dự kiến 210 đại biểu. 
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- Đại biểu tỉnh: (dự kiến 40 người) 

+ Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; 

Lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh - Ủy viên BTV Tỉnh ủy - Chủ nhiệm Ủy ban 

kiểm tra Tỉnh ủy; 

+ Đ/c Sùng A Hồ - Trưởng Ban Dân tộc - HĐND tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh: Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Thông tin - Truyền thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình; Trung 

tâm Văn hóa - Nghệ thuật; Hội Văn học - Nghệ thuật. 

- Đại biểu ngoài tỉnh (dự kiến 20 người): Đại diện Thường trực Huyện 

ủy, Thị ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thị xã Sa Pa, huyện Bát Xát, huyện Bắc 

Hà - tỉnh Lào Cai; huyện Mường La - tỉnh Sơn La. 

 - Đại biểu các huyện, thành phố trong tỉnh (dự kiến 35 người) 

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND 

các huyện, thành phố. 

+ Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.  

- Đại biểu huyện Tam Đường (dự kiến 105 người) 

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện. 

+ Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

+ Đại điện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị ngành dọc, doanh nghiệp, HTX 

đóng trên địa bàn huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo, đại diện thường trú, phóng viên báo, đài Trung 

ương, địa phương. 

- Đại diện các công ty lữ hành, dịch vụ du lịch trong và ngoài huyện 

(dự kiến 10 người). 

4.2. Thành phần tham gia thực hiện (dự kiến 500 người): Ban Tổ chức; 

Biên đạo, đạo diễn, ca sỹ; diễn viên, Nghệ nhân, vận động viên, trọng tài, Lực 

lượng an ninh, y tế, phục vụ, kỹ thuật viên; lực lượng các xã, thị trấn trong huyện. 

III. NỘI DUNG  

1. Chủ đề: “Về miền Đỗ Quyên” 

2. Các hoạt động tại Lễ hội PuTaLeng 

2.1. Lễ khai mạc, bế mạc  

2.1.1. Lễ khai mạc 

- Thời gian: 20h00’ ngày 22/11/2024 (thứ sáu). 
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- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường. 

- Chủ đề: “Về miền Đỗ Quyên” 

- Thành phần: Khách mời, Nhân dân, du khách, tổng đạo diễn, biên đạo, 

lực lượng nghệ nhân, diễn viên tham gia biểu diễn. 

- Nội dung:  

+ Công tác tổ chức 

+ Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị về tham dự Lễ hội. 

+ Công bố Quyết định công nhận Rừng Đỗ Quyên cổ thụ tập trung trên 

núi PuTaLeng (ở độ cao 2.619m) với diện tích lớn nhất Việt Nam. 

+ Chương trình nghệ thuật.  

(Có chương trình riêng) 

+ Bắn pháo hoa: Bắn pháo hoa mặt đất. 

 (Có chương trình riêng) 

2.1.2. Lễ bế mạc  

- Thời gian: 15h30’ ngày 24/11/2024 (chủ nhật). 

- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường. 

- Thành phần: BTC, đại biểu, khách mời, Nhân dân, du khách. 

- Nội dung: Bế mạc, trao giải cho các đoàn về tham dự. 

(Có chương trình riêng) 

2.2. Hoạt động nổi bật 

2.2.1. Giải thi đấu dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở 

rộng lần thứ III năm 2024 

- Thời gian: Từ ngày 20/11/2024 đến hết ngày 24/11/2024. 

+ Khai mạc: 8h00’ ngày 21/11/2024 tại  Sân vận động huyện Tam Đường. 

+ Bế mạc: 16h30’ ngày 24/11/2024 tại Nhà biểu diễn đa năng Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông - Sân vận động huyện. 

- Địa điểm thi đấu:  

+ Cất cánh tại: Bãi dù lượn bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu. 

+ Hạ cánh tại: Sân vận động huyện Tam Đường.  

- Nội dung: Thi đấu dù lượn có động cơ và không có động cơ. 

 (Có kế hoạch và thể lệ thi đấu riêng). 

- Thành phần tham gia thực hiện: Câu lạc bộ Dù lượn; Tổ Trọng tài. 

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện Tam Đường. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.  
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- Đơn vị tổ chức thực hiện: Câu lạc bộ Dù lượn.  

- Đơn vị phối hợp: Sở VHTT&DL, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Ngoại 

vụ, BCH quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND 

xã Hồ Thầu, UBND thị trấn Tam Đường,… 

2.2.2. Giải chạy truyền thống PuTaLeng mở rộng lần thứ II năm 2024 

chinh phục Thác Tác Tình 

- Thời gian: Khai mạc 8h00’ ngày 24/11/2024 (chủ nhật).  

- Địa điểm: Xuất phát từ Hồ Mường Lự đến Thác Tác Tình (dự kiến 
khoảng 6 km). 

(Có sơ đồ chỉ dẫn riêng) 

- Thành phần: 

+ Các vận động viên trong và ngoài huyện. 

+ Mỗi xã, thị trấn thành lập một đoàn vận động viên (tối thiểu 06 VĐV) 

tham gia; Khuyến khích các đồng chí lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn 

huyện tham gia chạy phong trào. 

( Có thể lệ thi đấu riêng) 

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

UBND các xã, thị trấn; Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện (Các đơn vị 
gửi danh sách về Trung tâm VHTT&TT huyện qua đồng chí Lò Văn Phương, 

Sđt: 0915.195.886 trước ngày 05/11/2024 để tổng hợp). 

2.2.3. Giải đua bè trên Hồ Mường Lự 

- Thời gian: Từ 14h00’ các ngày 22 - 24/11/2024. 

- Địa điểm: Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường. 

- Nội dung: Tổ chức giải đua bè trên hồ . 

               (Có thể lệ, thời gian thi đấu riêng) 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VHTT&TT huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Thành viên BTC, UBND các xã, thị trấn. 

 2.2.4. Thi ẩm thực cộng đồng 

- Thời gian: Bắt đầu từ 15h00’ ngày 23/11/2024.  

 - Địa điểm: Đường bờ hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường. 

 - Nội dung:  

 + Thi giã bánh dày: Các xã tham gia: Khun Há, Nùng Nàng, Tả Lèng, 

Thèn Sin, Giang Ma, Sơn Bình. 
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 + Thi chế biến ẩm thực dân tộc: Các xã tham gia: Bản Bo, Nà Tăm, Bình 

Lư, Bản Hon, Bản Giang, Hồ Thầu, Thị trấn Tam Đường. Nội dung: Mỗi xã, thị 

trấn nấu một mâm cơm phù hợp với văn hóa dân tộc. 

(Có thể lệ thi chi tiết riêng) 

 - Đơn vị chủ trì, hướng dẫn: Phòng Dân tộc huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị thực hiện: Thành viên BTC Lễ hội, UBND các xã, thị trấn, Ban 

giám khảo. 

2.2.5. Triển lãm ảnh đẹp Tam Đường 

- Thời gian: Từ 08h00’ ngày 22 - 24/11/2024.  

 - Địa điểm: Đường bờ hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường. 

 - Nội dung: Triển lãm và trưng bày các tác phẩm ảnh đẹp về thiên nhiên, 

văn hóa, phong tục, tập quán; Những thành tựu phát triển về kinh tế - xã hội 

huyện Tam Đường.  

(Có kịch bản riêng) 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Thành viên BTC Lễ hội, Chi hội Nhiếp ảnh - Hội Văn 

học - Nghệ thuật tỉnh Lai Châu, Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện. 

2.2.6. Giải bóng chuyền da mở rộng huyện Tam Đường lần thứ I, 

năm 2024 

 - Thời gian: 03 ngày từ ngày 22 - 24/11/2024. 

 + Khai mạc: 8h00’ ngày 22/11/2024. 

 + Bế mạc: 15h30’ ngày 24/11/2024 

 - Địa điểm: Sân Trung tâm VHTT&TT huyện Tam Đường. 

 - Nội dung: Thi đấu bóng chuyền da huyện Tam Đường mở rộng (Các đội 
bóng chuyền da huyện Tam Đường; mời các huyện Tân Uyên, Than Uyên, 
Phong Thổ, Thành phố Lai Châu - tỉnh Lai Châu; Thị xã Sa Pa, huyện Bát Xát - 

tỉnh Lào Cai; Huyện Mường La - tỉnh Sơn La tham gia).  

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông. 

 - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

                                    (Có thể lệ thi đấu riêng) 

2.2.7. Liên hoan Khèn Mông huyện Tam Đường lần thứ II năm 2024 

- Thời gian: 19h00’ ngày 23/11/2024. 

- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự. 

- Nội dung: Liên hoan Khèn Mông. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông. 
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các 

xã: Sơn Bình, Bản Bo, Tả Lèng, Giang Ma, Thèn Sin, Nùng Nàng, Khun Há, 

Bản Hon, Bản Giang. 

2.3. Hoạt động thường niên khác 

2.3.1. Tổ chức thi các môn thể thao dân tộc 

- Thời gian: 03 ngày từ ngày 22 - 24/11/2024. 

- Nội dung: Tổ chức thi các môn thể thao dân tộc bao gồm: Kéo co, đẩy 

gậy, tung còn, tù lu, đi cà kheo, bắn nỏ, ai lâu hơn ai. 

(Có thể lệ thi đấu riêng, thời gian, địa điểm tổ chức kèm theo) 

- Địa điểm: Sân thi đấu tại Hồ Mường Lự. 

 - Đơn vị chủ trì tổ chức: Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông. 

 - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan liên quan, UBND xã, thị trấn. 

 2.3.2. Không gian trưng bày sản phẩm OCOP; quảng bá du lịch 

- Thời gian: Từ ngày 22 - 24/11/2024 

a) Đối với không gian trưng bày sản phẩm OCOP tại khu vực bờ Hồ 

Mường Lự. 

- Nội dung: Trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu 

của địa phương. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan. 

 b) Đối với không gian trưng bày, quảng bá sản phẩm du lịch tại khu 

vực bờ hồ Mường Lự  

 - Nội dung: Giới thiệu các sản phẩm du lịch.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

 - Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, UBND 

các xã, thị trấn. 

2.3.3. Không gian giới thiệu văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường 

- Quy mô: 07 không gian.  

- Thời gian: Từ ngày 22 - 24/11/2024. 

- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường. 

- Nội dung: Dựng 07 không gian phù hợp với bản sắc văn hóa của các dân 

tộc (Thái, Mông, Dao, Giáy, Lào Lự, Kinh); Giới thiệu văn hóa truyền thống, 

các vật dụng nghề truyền thống, tổ chức các trò chơi dân gian, trình diễn trang 

phục, các trích đoạn lễ hội, nghi thức, sinh hoạt văn hóa truyền thống tiêu biểu 

của các dân tộc gắn với không gian văn hóa, trưng bày hiện vật của địa phương 

để quảng bá giới thiệu đến du khách tham quan, trải nghiệm.  

(Có thông báo phân công nhiệm vụ riêng) 



7 

2.3.4. Không gian giới thiệu sản phẩm, quảng bá, trưng bày các sản 

phẩm đặc hữu của địa phương 

- Quy mô: 08 gian hàng. 

- Thời gian: Từ ngày 22 - 24/11/2024. 

- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường. 

- Nội dung: Giới thiệu sản phẩm, quảng bá, trưng bày các sản phẩm đặc 

hữu của địa phương. 

- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTTN huyện; UBND các xã thị trấn. 

3. Hoạt động tại các điểm du lịch 

- Thời gian: Từ ngày 22 - 24/11/2024 

- Tại các điểm, khu du lịch trên địa bàn huyện: Bản Thẳm - xã Bản Hon; 

bản Lao Chải 1 - xã Khun Há; bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu; cọn nước Nà 

Khương - xã Bản Bo; khu du lịch Cầu Kính Rồng Mây; Khu du lịch Đỉnh Đèo Ô 

Quý Hồ. 

- Nội dung: Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, trò chơi dân gian để đón khách, tham quan trải nghiệm; tổ chức các 

chương trình khuyến mãi, ưu tiên, giảm giá, … nhân dịp lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã: Bản Hon, Khun Há, Hồ Thầu, Bản 

Bo, Sơn Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

4. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

4.1. Thời gian tuyên truyền 

- Từ 20/10/2024 - 21/11/2024: Xây dựng trailer, video, clip, bài đăng 

tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Từ ngày 14/11/2024 - kết thúc lễ hội: Tuyên truyền trực quan treo băng 

rôn, cờ Hồng kỳ tại trục đường 36m thị trấn Tam Đường.  

4.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, 

fanpage, website du lịch, trang thông tin điện tử; người nổi tiếng, youtuber có 

tầm ảnh hưởng trong các lĩnh vực văn hóa, du lịch trong và ngoài tỉnh. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện, Đài 

truyền thanh các xã, thị trấn; tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 

phích. 

- Phối hợp với một số cơ quan có các fanpage với số lượng truy cập lớn 

như: Fanpage Phòng Giáo dục và đào tạo, Fanpage Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Bản Sắc Tam Đường, Huyện đoàn,… chia sẻ các hoạt động tại Lễ hội. 
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- Phối hợp với UBND Thị xã Sa Pa, UBND huyện Bắc Hà, UBND huyện 

Bát Xát - tỉnh Lào Cai; UBND huyện Mường La - tỉnh Sơn La tuyên truyền các 

hoạt động của Lễ hội. 

4.3. Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, 

các hoạt động của Lễ hội; trách nhiệm của các cấp, các ngành và đồng bào các 

dân tộc trong việc giữ gìn, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; giới 

thiệu, quảng bá các điểm du lịch, các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào 

các dân tộc tới đông đảo du khách, góp phần phát triển du lịch, phát triển kinh 

tế, văn hóa - xã hội của huyện. 

5. Tổ chức họp báo 

- Thời gian: Trước 10 ngày diễn ra sự kiện. 

- Địa điểm: Phòng họp Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện. 

- Nội dung: Thông tin về các hoạt động diễn ra tại Lễ hội PuTaLeng 

huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Văn 

phòng HĐND - UBND huyện. 

- Thành phần: 

+ Mời dự họp báo: Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Sở 

Văn hoá, Thể thao Và Du lịch; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai 

Châu; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Văn phòng HĐND - UBND huyện; Phòng 

Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện. 

+ Mời dự và đưa tin: Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương Thường 

trú tại Lai Châu; phóng viên báo, đài tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Hội Văn 

học Nghệ thuật tỉnh; Chi hội Nhiếp ảnh tỉnh Lai Châu; đại diện các công ty lữ 

hành du lịch trên địa bàn tỉnh, các fanpage: UBND tỉnh Lai Châu, Vẻ đẹp du 

lịch Lai Châu, Pu Lai Châu,… 

(Có Biểu thực hiện chi tiết tổ chức các nội dung kèm theo) 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh thực hiện các nội dung chính của Lễ hội PuTaLeng năm 2024 

được đảm bảo từ nguồn kinh phí không thường xuyên sự nghiệp văn hóa, sự 

nghiệp thể thao giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tại 

Quyết định số 3620/QĐ-UBND huyện ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam 

Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và nguồn 

kinh phí xã hội hoá hợp pháp khác (nếu có). 

2. Kinh phí tổ chức các môn thể thao dân tộc lấy từ nguồn kinh phí 

chương trình mục tiêu quốc gia giao cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông tại Quyết định số 1401/QĐ-UBND huyện ngày 04/6/2024 của 

UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán một số cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia. 
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3. Kinh phí dựng các không gian văn hóa của 07 dân tộc (Kinh, Dao, 
Giáy, Thái, Mông, Lào, Lự) lấy từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án phát triển du 

lịch huyện, giao cho UBND các xã, thị trấn theo Quyết định số 1855a/QĐ-

UBND, ngày 01/8/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc điều chỉnh, bổ 

sung dự toán ngân sách năm 2024 và nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp khác. 

4. Kinh phí dựng 08 không gian, trưng bày các sản phẩm nông sản đặc 

hữu của địa phương và tuyên truyền quảng bá lấy từ nguồn kinh phí chương 

trình mục tiêu quốc gia giao cho Huyện đoàn tại Quyết định số 1401/QĐ-UBND 

huyện ngày 04/6/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán 

một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện 02 chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

5. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí và 

huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức thực hiện theo kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Định hướng nội dung tuyên 

truyền liên quan Lễ hội PuTaLeng lần thứ I, năm 2024 (maket, băng zôn, khẩu 
hiệu, pano, tin, bài tuyên truyền,...)  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Rà soát, tham mưu chỉ đạo các nội dung của các cơ quan, đơn vị được 

giao chủ trì tổ chức các hoạt động; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa TT&TT 

tham mưu Ban Tổ chức ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức lễ hội. 

- Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tại các điểm du lịch bản 

Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu; bản Lao Chải 1 - xã Khun Há; bản Bản Thẳm - xã 

Bản Hon; bản Nà Khương - xã Bản Bo; đề xuất các khu, điểm du lịch tổ chức 

các chương trình khuyến mãi, ưu đãi, giảm giá nhân dịp tổ chức lễ hội. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn lựa chọn, trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh 

hoạt văn hóa phù hợp với bản sắc văn hóa của các dân tộc tại các không gian 

văn hóa.  

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Văn hoá, 

Thể thao và Truyền thông huyện tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc lễ 

hội, giải dù lượn. 

- Tham mưu thủ tục họp báo với các cơ quan thông tấn, báo chí. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

truyền thông huyện tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham gia tổ chức Lễ hội. 

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện các 

nội dung; xây dựng báo cáo rút kinh nghiệm tổ chức Lễ hội. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Phối hợp với Báo, Đài Trung ương, địa phương xây dựng tin, bài, phóng 

sự tuyên truyền trước trong và sau Lễ hội. Thường xuyên cập nhật nội dung lên 
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Trang Thông tin điện tử huyện Tam Đường “tamduong.lai chau.gov.vn”. 

Fanpage Bản sắc Tam Đường, Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”. 

- Thực hiện trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng phù hợp với 

quy mô Lễ hội; dự kiến thành phần khách mời, phối hợp với Văn phòng HĐND 

- UBND lập danh sách các đoàn khách. 

- Tổng hợp danh sách các Trưởng đoàn, vận động viên tham gia các môn 

thi đấu thể thao dân tộc. Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao theo kế hoạch. 

- Phụ trách liên hoan Khèn Mông huyện Tam Đường lần thứ II. 

- Phối hợp với Tổng đạo diễn, biên đạo... lựa chọn diễn viên, nghệ nhân 

tập luyện chương trình nghệ thuật Khai mạc.  

- Xây dựng chương trình văn nghệ khai mạc giải dù lượn, đêm Gala diner 

Giải dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ III năm 2024. 

- Làm thẻ ưu tiên cho xe ô tô của đại biểu và BTC, thẻ BTC, thẻ các Tổ 

giúp việc - đảm bảo, thẻ đại biểu, khách mời, báo chí; chuẩn bị cờ lưu niệm, 

chứng nhận các giải thưởng. 

 - Chủ trì, phối hợp với sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, câu lạc bộ Dù 

lượn và các cơ quan liên quan tham mưu Kế hoạch tổ chức giải Dù lượn và các 

thủ tục liên quan đến công tác tổ chức giải dù lượn; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị kiểm soát hoạt động dù lượn theo thẩm quyền.  

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

tham mưu cho UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác tham gia tổ chức Lễ hội. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện đảm bảo đầy đủ các điều 

kiện theo kế hoạch đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự Lễ hội. 

- Lập toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Tổ chức tiến độ thực hiện Lễ hội; tổng 

hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động của lễ hội về Phòng Văn hoá và 

Thông tin huyện để xây dựng báo cáo rút kinh nhiệm. 

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

- Thẩm định trình ký các văn bản liên quan đến công tác tổ chức lễ hội (kế 

hoạch, thông báo phân công nhiệm vụ, giấy mời, danh sách khách mời, diễn văn 

khai mạc, bế mạc...). 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch (phương 

án) đón tiếp các đại biểu, phóng viên về tham dự; lựa chọn lễ tân, phục vụ trong 

thời gian diễn ra lễ hội và giải dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở 

rộng lần thứ III năm 2024 (Do lãnh đạo các cơ quan làm Tổ trưởng, Lập danh 

sách cán bộ, công chức, viên chức gửi về Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông huyện trước ngày 05/11/2024.). 
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5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tuyển chọn 20 người làm công tác trọng tài. Phối hợp với Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Chuẩn bị sân thi đấu, dụng cụ thi đấu 

các môn thể thao dân tộc; Bố trí lực lượng diễn viên xung kích theo đề nghị của 

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện. (Lập danh sách cán bộ, 

viên chức gửi về Trung tâm VHTT&TT huyện trước ngày 05/11/2024). 

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

6. Công an huyện 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ khu vực tổ 

chức lễ hội, dù lượn, khu vực để xe của đại biểu, nhân dân và du khách… trong 

thời gian diễn ra Lễ hội. (Xong trước ngày 05/11/2024). 

- Chỉ đạo, đôn đốc Công an các xã, thị trấn đảm bảo công tác an ninh trật 

tự tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện theo kế hoạch (Lập danh sách 20 cán 

bộ, chiến sỹ gửi về Trung tâm VHTT&TT huyện trước ngày 05/11/2024). 

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng phương án đảm bảo an ninh 

Quốc phòng trong thời gian diễn ra Lễ hội. (Xong trước ngày 05/11/2024). 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án cứu hộ, 

cứu nạn khi có sự cố xảy ra tại hồ Mường Lự. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông, các 

cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án bắn pháo hoa trên không sử dụng 

dù lượn bằng động cơ Paramotơ và bắn pháo hoa mặt đất (Dùng loại pháo do 

Nhà máy Z121 - Bộ Quốc phòng sản xuất). Lập dự toán kinh phí bắn pháo hoa 

gửi về Trung tâm VHTT&TT huyện trước ngày 30/9/2024. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 

quản lý các hoạt động dù lượn theo quy định, giám sát phạm vi, tọa độ không 

gian được phép bay (Lập danh sách 05 cán bộ, chiến sỹ gửi về Trung tâm 

VHTT&TT huyện trước ngày 05/11/2024). 

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

8. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho Hội 

đồng Thi đua, Khen thưởng huyện, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội 

PuTaLeng năm 2024. Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 
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9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán, đảm bảo 

kinh phí tổ chức; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ hội theo quy 

định. Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Xây dựng phương án khắc phục kịp thời sự cố các tuyến đường giao 

thông đến các điểm du lịch trên địa bàn huyện.  

- Lên sơ đồ: Khu vực trồng cây xanh, trồng hoa; địa điểm để dựng 07 

không gian văn hóa truyền thống của các dân tộc (Mông, Dao, Kinh, Giấy, Thái, 
Lào, Lự); 20 gian hàng phục vụ các hoạt động buôn bán của Nhân dân; 08 

Không gian quảng bá giới thiệu sản phẩm; địa điểm cho nhân dân kinh doanh 

ẩm thực; địa điểm để xe của du khách và nhân dân…                                                                                                                   

-  Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.  

11. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Hướng dẫn 07 không gian văn hóa trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, 

sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu của địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu trồng 

cây, hoa phù hợp tạo cảnh quan môi trường vào thời điểm tổ chức lễ hội.  

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

12. Phòng Dân tộc huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

thực hiện nội dung thi ẩm thực dân tộc (Thể lệ, biểu điểm...) đôn đốc các xã, thị 

trấn tham gia thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa tổ chức Lễ hội 

PuTaLeng năm 2024 đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

13. Trung tâm Y tế huyện  

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo sức khỏe cho Đại biểu, Nhân 

dân, du khách trong thời gian diễn ra lễ hội. (Xong trước ngày 05/11/2024) 

- Kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại tại các điểm du lịch, các 

nhà hàng, khách sạn, quán ăn; các gian hàng ẩm thực tham gia Lễ hội. Tham mưu 

xử lý kịp thời các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành. 

- Bố trí xe cứu thương, thuốc dự phòng, vật tư y tế cần thiết, cử  nhân viên 

y tế chăm sóc sức khoẻ, sơ cấp cứu ban đầu cho đại biểu, vận động viên, diễn 

viên, Nhân dân trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội theo Kế hoạch. (Cử 04 nhân 
viên y tế thực hiện nhiệm vụ tại Lễ hội; Lập danh sách cán bộ, nhân viên gửi về 
Trung tâm VHTT&TT huyện trước ngày 05/11/2024). 

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn thường trực tại các điểm du lịch để kịp 

thời chăm sóc sức khỏe, sơ cứu ban đầu khi có các trường hợp khẩn cấp xảy ra. 

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.  
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14. Phòng Tài nguyên - Môi trường: Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh 

môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội. Đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị liên quan, các xã, thị trấn dọn dẹp vệ sinh môi trường. Phối hợp thực hiện 

các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

15. Ban Quản lý Dự án huyện: Chỉ đạo đảm bảo tiến độ, chất lượng thi 

công các công trình và các hạng mục thi công phục vụ tổ chức Lễ hội hoàn 

thành trước ngày 01/11/2024. 

16. Điện lực khu vực Thành phố Lai Châu: Xây dựng phương án cấp 

điện, đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện phục vụ cho các hoạt động của Lễ hội, cử 

cán bộ túc trực hệ thống điện trước, trong thời gian các sự kiện diễn ra (Lập 

danh sách 04 cán bộ, nhân viên gửi về Trung tâm VHTT&TT huyện trước ngày 

05/11/2024). 

17. Trường THPT Bình Lư, Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTT&TT lựa chọn học sinh tham gia 

diễn viên chương trình khai mạc Lễ hội PuTaLeng. 

- Cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong thời gian tập luyện, biểu 

diễn lễ hội PuTaLeng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban phân công. 

18. Đề nghị Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên, Nhân dân các dân 

tộc trong huyện về thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức Lễ hội.  

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

19. Huyện đoàn Tam Đường 

- Huy động đoàn viên, thanh niên tổ chức phát dọn hai bên đường từ chân 

thác Tác Tình lên đến Thác trước 10 ngày sự kiện diễn ra; dọn vệ sinh khu vực 

sau sân khấu chính.  

- Chuẩn bị, sắp xếp bàn, ghế, cho đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc. 

- Dựng 08 Không gian giới thiệu sản phẩm, quảng bá, trưng bày các sản 

phẩm đặc hữu của địa phương. 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền quảng bá các sản phẩm của vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên các báo, đài trung ương, địa phương. 

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch. 

20. Hợp tác xã Vệ sinh Môi trường Mai Thoa: Đảm bảo công tác dọn 

dẹp vệ sinh môi trường trước, trong, sau lễ hội (khu vực hồ Mường Lự, bãi hạ 

cánh dù lượn tại Sân vận động trước 01 tuần khi sự kiện diễn ra). Dựng 20 gian 

hàng để nhân dân buôn bán tại ngày hội 

21. Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện: Cử các hội viên Chi hội tham 

gia các hoạt động sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật: Hội hoạ, nhiếp ảnh, 
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tự luận, ... về các hoạt động của Lễ hội phục vụ công tác quảng bá du lịch, làm 

tư liệu và cung cấp cho UBND huyện khi cần. 

22. UBND các xã, thị trấn  

22.1. Nhiệm vụ chung: Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia Lễ hội 

PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2024. Chủ động tuyên truyền; chỉ 

đạo Nhân dân vệ sinh bản, gia đình; hỗ trợ giúp đỡ các phi công khi gặp sự cố 

trên địa bàn. Thành lập Đoàn diễn viên, vận động viên tham gia đầy đủ các nội 

dung theo Kế hoạch, thể lệ của ban tổ chức. 

22.2. Nhiệm vụ riêng: 

- UBND xã Hồ Thầu chỉ đạo dọn dẹp vệ sinh tại khu vực Bãi cất cánh dù 

lượn - bản Sì Thâu Chải trước 1 tuần khi sự kiện diễn ra. 

- UBND thị trấn Tam Đường: Làm biển cấm chăn thả gia súc, câu cá 

quanh khu vực Hồ Mường Lự. Chỉ đạo nhân dân dọn dẹp vệ sinh quanh khu vực 

thị trấn, đặc biệt các khu vực lân cận điểm tổ chức lễ hội.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần 

thứ I, năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ Ban Tổ chức Lễ hội (qua cơ quan 

thường trực Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tam Đường: 
Số điện thoại liên hệ 0914.332.610) để được hỗ trợ, giải đáp./. 

Nơi nhận:                          
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c); 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);     

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên BTC; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các HTX, doanh nghiệp có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Thịnh 
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